
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/02043 

 Del: 01/04/2022 

 Esecutivo Da: 04/04/2022 

 Proponente: P.O. Valorizzazione Complessi Monumentali e Restauro Urbano 

 

OGGETTO: 

Palazzo Vecchio ed altri immobili monumentali - Interventi adeguamento sismico e prevenzione incendi - Lotto 

IV - parte I-codice opera:180060A - incarico per Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione all'ing. 

Leonardo Evangelisti

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  in  data  28/02/2022  è  stata  approvata  la  Deliberazione  di  Consiglio 

Comunale  n.  6  avente  ad  oggetto:  "Documenti  di  programmazione 

2022/2024:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP,  bilancio 

finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti";

- in data 30/03/2021 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale 

n.  96  avente  ad  oggetto:  “Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021-2023. 

Approvazione”;

Pag. 1 di 14 DD/2022/02043



Rilevato che:

• con  deliberazione  2020/G/00314  è  stato  approvato  il  progetto 

esecutivo  n.  L1258/2020  dei  Servizi  Tecnici  relativo  ai  lavori  di 

"Palazzo  Vecchio  ed  altri  immobili  monumentali  -  Interventi 

adeguamento  sismico  e  prevenzione  incendi  -  Lotto  IV -  parte  I"- 

inserito  nella  programmazione  degli  investimenti  dell’Ente  con  il 

codice opera 180060 - (CUP H17E20000060004 - CPV 45454000-4), 

ammontante a complessivi € 150.000,00 e finanziato con mutuo. 

• con Determinazione dirigenziale n. DD 2020/11505 i suddetti  lavori 

venivano  affidati  alla  ditta  SICOS  SRL prima  classificata  avendo 

offerto un ribasso del 18,12% maggiormente vantaggioso per l’A.C. e 

assunto in suo favore l’impegno di spesa di € 113.168,06 (compresa 

IVA 10%);

• con  DD  2021/2855  è  stato revocato l’affidamento  in  favore  della 

SICOS SRL (a seguito di rinuncia della ditta comunicata con nota prot. 

n. 12156 del 15.01.2021) e sono stati affidati i lavori  , con procedura 

negoziata di cui all’art. 1, comma 2 e 3 del D.L. n. 76/2020 convertito 

con L. n. 120/2020, di cui trattasi all’Impresa TEKNA EDILIZIA SRL, 

seconda classificata, per un importo complessivo di € 113.168,06 (compresa 

IVA 10%) alle stesse condizioni offerte dalla ditta prima classificatae sulla base 

del capitolato speciale di appalto approvato con deliberazione 2020/G/00314;

• con DD DD 2021/04714 si affidava allo Studio tecnico associato G.M. 

ENGINEERING il servizio di Progettazione Esecutiva di dettaglio 

degli impianti elettrici di servizio e speciali e meccanici generando il 

seguente quadro economico:

Pag. 2 di 14 DD/2022/02043



CUP 17E20000060004 –

CPV 45454000-4

Quadro Economico Generale

QUADRO ECONOMICO 180060

Lavori + IVA a Sicos Srl di cui alla 

2020/DD/11505

€ 113.168,06

imprevisti € 13.662,24

Accordo bonario € 4.098,67

Incarichi professionali esterni € 54,28

Affidamento incarico prof. Studio 

Tecnico Associato G.M. Engineering 

€ 6.945,72

polizza progettisti € 150,00

minore spesa € 11.921,03

Importo Totale del Quadro 

Economico

€ 150.000,00

Preso atto:

- della necessità, per la realizzazione dell’intervento in parola, di figure 

professionali specialistiche, in particolare per il Coordinamento della 

Pag. 3 di 14 DD/2022/02043



sicurezza in fase di esecuzione;

· delle previsioni di cui al comma 1, lettera a) dell’art. 24 del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii.;

· della previsione di cui al comma 1, lettera d) dell’art. 24 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.;

· della previsione di cui al comma 11 dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.;

·della previsione di cui al comma 8 dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.;

·  della  nota  con  la  quale  il  RUP,  acrh.  Giorgio  Caselli,  richiedeva  di 

procedere ad affidare il servizio in questione ad un professionista esterno, in 

possesso di adeguata esperienza ed elevata specializzazione richieste per lo 

svolgimento dell’incarico in questione, stante l'urgenza e la necessità;

· che l’importo complessivo stimato del contratto in parola è 

complessivamente inferiore ad € 40.000,00;

·che in relazione all’importo del contratto da affidare, il comma 8 dell’art. 

31  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  sopra  richiamato,  dispone  che  per 

affidamenti  di  importo  inferiore  a  €.40.000,00 è  consentito  l’affidamento 

diretto del contratto;

·che il presente incarico è connesso ad interventi inerenti i lavori pubblici, e 

che  pertanto  ad  esso  non  si  applica  il  Regolamento  per  gli  incarichi 

professionali  esterni  di  studio,  ricerca  e  consulenza,  approvato  con 

Pag. 4 di 14 DD/2022/02043



deliberazione 2011/G/00423 del 24.10.2011 e ss.mm.ii. e che, invece, viene 

conferito ai sensi del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

·di quanto previsto dall’art. 213, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

·delle  “Linee  Guida  Anac  n.4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016,  recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti Pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

·in particolare, dei paragrafi 3.5, 4.1.3 e 4.3.1 delle suddette Linee Guida.

Ritenuto  quindi ,  sussistendone i  presupposti,  di  affidare  direttamente  il 

servizio  in  questione  per  non  aggravare  ed  allungare  la  durata  del 

procedimento  di  selezione del  contraente,  in  assenza di  reali  motivazioni 

,così da ottimizzare l’impiego di risorse per l’esecuzione del contratto;

Visti:

·l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, coordinato con la legge di 

conversione del d.l. n. 32/2019 (cosiddetto sblocca cantieri), convertito in L. 

n.  55/2019, e come modificato dall'art.  1,  comma 5-bis,  legge n. 120 del 

2020, che disciplina la modalità per l’affidamento dei servizi sotto soglia;

·il comma 450, art. 1 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 

della L. 30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i Comuni sono tenuti a 

Pag. 5 di 14 DD/2022/02043



servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 

disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore 

pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;

·l’art.  3  della  legge  136/2010,  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi 

finanziari;·il D.Lgs. 33/2013 e l’art.  29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di 

Amministrazione trasparente;

Dato atto che:

- era stata presentata richiesta, da parte del RUP, con nota prot. n. 86432 del 

14.03.2022,  ,  di  attivare  la  procedura  di  verifica  interna  all’Ente  per 

individuare  personale  atto  a  svolgere  l’incarico  in  questione,  ai  sensi 

dell’art. 24 co. 1 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;

- la suddetta verifica ha ottenuto esito negativo, come da nota prot. n. 

99499/2022 del 23/03/2022;

- è necessario, pertanto, procedere alla selezione di una figura professionale 

esterna;

Considerato che, ai fini dell’affidamento dell’incarico di cui trattasi, si è 

ritenuto di dover chiedere, sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Toscana  S.T.A.R.T.  (con  procedura  n.  04946/2022),  all'ing.  Leonardo 

Evangelisti, studio in Bagno a Ripoli (FI) CAP 50012, via Vacciano, n.63, - 

che  ha  una  preparazione  tecnica  ed  un’organizzazione  adeguata  e 

proporzionata rispetto alle prestazioni di cui trattasi - un preventivo di spesa 

a corpo per tutte le prestazioni sopra indicate, in forza dell’art. 1, comma 

Pag. 6 di 14 DD/2022/02043



450 della L. n. 296/2006, così come modificato dall’art.  1,  co. 130 della 

Legge n. 145/2018;

Visto che il compenso stimato per la prestazione calcolato ai sensi del D.M. 

17 giugno 2016 di “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati 

al  livello  qualitativo  delle  prestazioni  di  progettazione  adottato  ai  sensi 

dell'articolo 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016” è pari a € 

7.321,25 al netto dell'IVA; 

Visto  il preventivo di spesa pervenuto, per l’espletamento dell’incarico di 

cui trattasi, dall’Ing. Leonardo Evangelisti, nella misura di Euro 5.491,00, al 

netto di Iva e di oneri previdenziali e assistenziali, come da offerta allegata a 

formare parte integrante del presente provvedimento;

Considerato che per l’offerta economica di cui sopra viene attestata, con il 

presente atto, la congruità nonché l’economicità;

Dato atto  del rispetto in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 13/08/2010 n. 136 ss.mm.ii.;

Dato atto che, alla luce delle disposizioni del Piano per la prevenzione della 

corruzione  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  24  del  31.01.2014, 

aggiornato con deliberazioni n. 22 del 02.02.2016 (PTPC 2016-2018) e n. 

25/46  del  31.1.19  (PTPC  2019-21),  di  quanto  disposto  dal  Segretario 

Generale  con  nota  prot.  N.  76915  del  31.03.2014  ed  il  Codice  di 

Comportamento  del  Comune  di  Firenze,  approvato  con  delibera  12  del 

26/01/2021, che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione del presente atto;

Pag. 7 di 14 DD/2022/02043



Dato atto  della congruità del prezzo, in considerazione della tipologia dei 

lavori in questione;

Ritenuto,  pertanto, procedere mediante acquisizione sotto soglia,  ai sensi 

dell'art 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. e delle Linee guida 

ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

Dato atto  del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei 

principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  rotazione,  correttezza, 

trasparenza e proporzionalità;

Ritenuto,  pertanto,  di  poter  affidare  l’incarico  sopra  specificato  all'  ing. 

Leonardo Evangelisti,  con sede in Bagno a Ripoli  (FI) Via Vacciano 63, 

P.I.05805550489  :sulla base della normativa soprarichiamata, impegnando 

la  somma  complessiva  di  €.  6.966,98 (IVA  e  contributi  compresi) 

attingendo in ordine al Capitolo 54613/2, imp 2022/1661 sul c.o. 180060a 

relativo  "Palazzo  Vecchio  ed  altri  immobili  monumentali  -  Interventi 

adeguamento sismico e prevenzione incendi - Lotto IV - parte I";

Dato atto  che sono in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti di 

ordine  generale  (art.  80  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.)  ed  alla  regolarità 

contributiva presso l’Inarcassa;

Dato atto che il CIG dell’affidamento di cui trattasi è: Z7535B8109;

Dato atto che la  spesa,  di  € 6.966,98 è composta  dalle  seguenti  voci:  € 

5.491,00  per  compenso  netto  ed  €  219,64  per  oneri  previdenziali  e 

assistenziali (pari al 4%), più € 1.256,34 per IVA 22% , e che trova copertura 

nel Quadro Economico del c.o. 180060a, mediante la voce “IMPREVISTI”, 

Pag. 8 di 14 DD/2022/02043



risultando così variato il quadro economico:

QUADRO ECONOMICO 180060

Lavori + IVA a Sicos Srl di cui alla 

2020/DD/11505

€ 113.168,06

imprevisti € 6695,26

Affidamento incarico Leonardo 

Evangelist

                                                                     € 

6.966,98

Accordo bonario € 4.098,67

Incarichi professionali esterni € 54,28

Affidamento incarico Engineering € 6.945,72

polizza progettisti € 150,00

minore spesa € 11.921,03

Importo Totale del Quadro 

Economico

€ 150.000,00

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, 

n. 190 per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

Pag. 9 di 14 DD/2022/02043



nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 

32 dell’art. 1;

Dato atto, che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione del presente atto;

 Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul 

riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di  informazioni  da parte delle  pubbliche amministrazioni  e,  in 

particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture;

Richiamate  le  Linee  Guida  ANAC  n.  1,  aventi  ad  oggetto  “Indirizzi 

generali  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti  all'architettura  e 

all'ingegneria”;

Richiamate  le  Linee  Guida  ANAC  n.  4,  di  attuazione  del  Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 

economici”;

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale o conformi agli 

originali cartacei conservati presso la Direzione scrivente;

 Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Pag. 10 di 14 DD/2022/02043



 VISTI:

- gli artt. 107 e 183, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

- l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, così come modificato dalla 

Legge 145/2018;

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- la Legge 120/20, così come modificata con d.l. n. 77/2021;

- il D.lgs. 33/2013 ed in particolare l’art. 37;

- l’art. 21 del Regolamento Generale dell’Ordinamento degli uffici e dei 

servizi del Comune di Firenze;

 - gli artt. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il il Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze; 

DETERMINA

 per le motivazioni indicate in premesse

1.  di  affidare,  fatto  salvo  l’esito  positivi  dei  controlli,  nell’ambito 

dell’intervento denominato “Palazzo Vecchio ed altri immobili monumentali 

- Interventi adeguamento sismico e prevenzione incendi - Lotto IV - parte I"-

codice opera:180060A CUP H17E20000060004 - l’incarico per Coordinatore 

per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  all'ing.  Leonardo  Evangelisti ,  con  

studio in Bagno a Ripoli(FIRENZE) ,VIA VACCIANO 63, (Cod. Benef. 69407) 

Pag. 11 di 14 DD/2022/02043



sulla base della normativa soprarichiamata e secondo l’offerta economica 

presentata, allegata parte integrante del presente provvedimento;

2. di impegnare la somma complessiva di € 6.966,98 assumendo il relativo 

impegno di spesa come da aspetti contabili del presente atto; 

3. di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è Z7535B8109;

4. di dare atto che:

- è richiesta la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto,  essendo 

l’importo superiore a 5.000 euro (v. art. 103, comma 6, D.Lgs. 50/2016 ;

- il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata non autenticata, così 

come consentito dall’art.  32 comma 14 del D.lgs.  50/2016, trattandosi di 

affidamento di importo inferiore a euro 40.000, alle condizioni contrattuali 

di esecuzione della prestazione contenute nel rapporto del RUP allegato al 

presente atto, a formarne parte integrante ed essenziale, precisando altresì 

che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti,  il  presente affidamento verrà risolto  ed il  pagamento di  quanto 

pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell'utilità ricevuta, salvo il maggiore danno;

5.  di  dare  atto  dell’assenza  di  conflitto  di  interessi  con  il  soggetto 

aggiudicatario  del  servizio  da  parte  del  Responsabile  Unico  del 

Procedimento, come dichiarato con il presente atto;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Giorgio 

Caselli.

Pag. 12 di 14 DD/2022/02043



7. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del 

D.Lgs.  50/2016  e  agli  adempimenti  inerenti  la  pubblicazione  sul  portale 

“Amministrazione  Trasparente”  nel  rispetto  dell’articolo  37  del  D.Lgs. 

33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012.

 

Pag. 13 di 14 DD/2022/02043



ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_131536_1_23032022110221.pdf - 141d5b931b32f0bbccf01c6b1650431a93674b23a0d69d4b358e2de52e25c890

rapporto evangelisti_signed.pdf - 61ad6c20ed250dae5856fe4ef948003dff54b178d29467bd33940daf22995b1e

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giorgio Caselli

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 54613 2 2022/1661 1
€ 

6.966,98

69407 - EVANGELISTI 

LEONARDO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 14 di 14 DD/2022/02043


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/02043

